UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Ústav hygieny a preventivní medicíny

Obezita a obezogeny

Obesity and obesogens

Vypracovala: Mgr. Jana Dvořáková

Školitel: doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

Školitel konzultant: MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D.

Studijní program: Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie

Plzeň 2019

Disertační práce

Poděkování

Mé poděkování patří především školitelce doc. MUDr. Daně Müllerové, Ph.D. za vedení

v rámci studia.

Dále bych ráda poděkovala své konzultantce MUDr. Miroslavě Čedíkové, Ph.D. za ochotu

a trpělivost, se kterou mi pomáhala při kultivacích a pokusech s adipocyty, a za cenné

připomínky a praktické rady v průběhu celého studia a při přípravě disertační práce.

Velký dík patří všem kolegům, jmenovitě doc. MUDr. Jitce Kuncové, Ph.D., doc. RNDr.

Martinovi Peštovi, Ph.D., MUDr. Vlastimilovi Kuldovi, Ph.D., Ing. Michaele Kripnerové,

se kterými jsem spolupracovala na grantu IGA (NT 14330-3/2013 „Polychlorované

perzistentní organické polutanty v etiopatogenezi obezity a inzulinové rezistence“), v jehož

rámci moje disertační práce vznikala, za cennou pomoc při zpracování vzorků a

vyhodnocení a publikování dat.

V neposlední řadě bych chtěla rovněž poděkovat doc. MUDr. Mgr. Zbyňkovi Tonarovi,

Ph.D. a MUDr. Anně Malečkové za poskytnutí fotografií histologických preparátů tukové

tkáně, a výtvarnici Lence Jetlebové za pomoc při vytváření ilustrací.

Mgr. Jana Dvořáková

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně a veškeré převzaté údaje

řádně citovala. V textové části jsou použity části předchozích článků, kde jsem

spoluautorem, a jejichž kompletní znění je k dispozici v přílohové části práce.

Souhlasím s uložením elektronické verze své práce v databázi UK LF Plzeň.

V Plzni dne ………………

Mgr. Jana Dvořáková

………………………

Abstrakt

Výskyt obezity již dosahuje epidemických rozměrů. Jako hlavní příčina bylo kromě

nadměrného příjmu potravin a nedostatku fyzické aktivity identifikováno genetické pozadí

a v poslední době i tzv. obezogeny. Tyto látky poškozují metabolické procesy, zasahují do

hormonálních funkcí a narušují energetickou rovnováhu ve prospěch přibírání na

hmotnosti a vzniku obezity.

Teoretická část této práce se zabývá obezitou, tukovou tkání, tukovou kapénkou a

obezogeny. Z obezogenů je více rozebrána skupina perzistentních organických polutantů,

z níž byl jeden zástupce použit v praktické části této práce.

Cílem praktické části bylo popsat buněčný model diferenciace mesenchymálních

kmenových buněk do adipocytů a následně zkoumat vliv jednoho z nejčastěji se

vyskytujících obezogenů na expresi genů lipidového metabolismu a genů insulinové

signální dráhy.

U buněk byly v průběhu diferenciace sledovány morfologické změny (ve dnech 0, 4, 10 a

21). Mesenchymální buňky protáhlého vřetenovitého tvaru se mění na adipocyty vyplněné

tukovými kapénkami. Pro kvantifikaci akumulovaných lipidů bylo použito barvení Oil Red

O. Diferenciace v adipocyty byla potvrzena fluorescenční imunocytochemií za použití

specifického proteinu FABP4. Viabilita buněk byla stanovována pomocí metody

PrestoBlue™ Cell Viability Reagent. V průběhu diferenciace nebyly pozorovány

signifikantní změny v buněčné viabilitě.

V průběhu diferenciace byly adipocyty vystaveny účinkům látky ze skupiny perzistentních

organických polutantů (POP), a to DDE. Přidání lipidů do diferenciačního média

simulující nutričně toxické prostředí statisticky významně snížilo u diferencujících se

adipocytů expresi genů regulujících adipogenezi (OCT4, PPARG a PPARGC1B).

Expozice DDE statisticky významně zvýšila expresi genů lipidového metabolismu a

insulinové signální dráhy (INSR, AKT2, ACLY, LIPE a FASN) oproti diferenciačnímu

médiu s přidanými lipidy.

Tato práce tak potvrzuje, že POP nejsou v tukové tkáni jen pasivně uloženy, ale že narušují

metabolické funkce. Mohou tak hrát významnou roli v rozvoji obezity a jejích komplikací.

Klíčová slova: tuková kapénka, tuková tkáň, obezita, obezogeny, DDE, mesenchymální

kmenové buňky, adipocyty

Abstract

The prevalence of obesity has already epidemic dimensions. Recently, the obesogens have

been identified as the main cause in addition to excessive food intake, the lack of physical

activity and the genetic background. These substances damage the metabolic processes,

interfere with the hormonal functions and impair the energy balance in behalf of gaining

weight and obesity.

The theoretical part of this work deals with obesity, adipose tissue, lipid droplet and

obesogens. From the obesogens there is closely specified a group of persistent organic

pollutants (POP) from which one representative was used in the practical part of this work.

The aim of the practical part was to describe the cellular model of differentiation the

mesenchymal stem cell into adipocytes and to investigate the effect of one of the most

frequently occurring obesogen on the expression genes of lipid metabolism and insulin

signalling pathway.

The morphological changes were observed in cells during differentiation (at days 0, 4, 10

and 21). The mesenchymal cells of the elongated spindle shape changed into adipocytes

filled with lipid droplets. Oil Red O staining was used for quantification of accumulated

lipids. The differentiation to adipocytes was confirmed by fluorescence

immunocytochemistry using a specific protein FABP4. The cell viability was determined

by using the PrestoBlue™ Cell Viability Reagent. During the differentiation there were not

observed any significant changes in the cellular viability.

During the differentiation, the adipocytes were exposed to the effect of the substance from

the group of persistent organic pollutants, nominally DDE. The addition of lipids to the

differentiation medium simulating nutritionally toxic environment reduced significantly the

expression of genes regulating adipogenesis (OCT4, PPARG and PPARGC1B) by

differentiating adipocytes. The exposure of DDE significantly increased the expression of

genes of lipid metabolisms and the insulin signalling pathway (INSR, AKT2, ACLY, LIPE

and FASN) compared to the differentiation medium with added lipids.

This work confirms that POP are not only passively stored in the adipose tissue but what is

more they can impair metabolic functions. They can have an important role in the

development of obesity and it´s complications.

Key words: lipid droplet, adipose tissue, obesity, obesogens, DDE, mesenchymal stem

cells, adipocytes
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ACLY ATP citrát lyáza

acyl-CoA acylkoenzym A

ADRP adipofilin (z angl. adipose differentiation-related protein; PLIN2, perilipin

2)

AKT2 AKT serin/threonin kináza 2

bAT béžová tuková tkáň (z angl. beige adipose tissue)

BAT hnědá tuková tkáň (z angl. brown adipose tissue)

BMI Body Mass Index

CIDE skupina proteinů navozujících buněčnou smrt a fragmentaci DNA v savčích

buňkách (z angl. cell death-inducing DFF45-like effector)

DDE dichlordifenyldichlorethylen (1,1-dichloro-2,2-bis(4-chlorofenyl)ethylen)

DDT dichlordifenyltrichlorethan (trichloro-2,2-bis(4-chlorophenyl)ethan)

DM2T diabetes mellitus 2. typu

ER endoplazmatické retikulum

FABP4 člen skupiny proteinů vázajících mastné kyseliny (z angl. fatty acid binding

protein 4)

FASN syntáza mastných kyselin

hADMSCs lidské mesenchymální kmenové buňky derivované z tukové tkáně

INSR insulinový receptor

LIPE hormon-senzitivní lipáza (HSL)

PBS pufrovaný fyziologický roztok (z angl. phosphate buffered saline)

PCB polychlorované bifenyly

PLIN1 perilipin 1 (PLIN1), člen skupiny PAT proteinů

PLIN2 perilipin 2 (ADRP, adipofilin, z angl. adipose differentiation-related protein)

POP perzistentní organické polutanty

PPARA alfa receptory aktivované peroxisomovým proliferátorem

PPARG gamma receptory aktivované peroxisomovým proliferátorem

RT-PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. real-time polymerase chain reaction)

TG triacylglyceroly

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (z angl. tumor necrosis factor α)

WAT bílá tuková tkáň (z angl. white adipose tissue)


[…]


Toto bylo potvrzeno i barvením Oil Red O, pomocí něhož byly tukové kapénky

vizualizovány, ve spojení s kvantifikací zachyceného barviva jeho spektrofotometrickým

měřením.

Diferenciace mesenchymálních buněk v adipocyty byla potvrzena fluorescenční

imunocytochemií, kde byl jako marker použit specifický protein fatty acid binding protein

4 (FABP4). Tento cytoplazmatický protein je exprimovaný převážně v adipocytech a jeho

funkcí je vychytávání mastných kyselin s dlouhým řetězcem a jejich transport a

metabolismus.

Pomocí metody PrestoBlue™ Cell Viability Reagent byla stanovována viabilita buněk,

kdy vyšší hodnota fluorescence koreluje s vyšší celkovou metabolickou aktivitou buněk.

V průběhu diferenciace nebyly pozorovány signifikantní změny v buněčné viabilitě.

Důležitou roli hrají ve zrajícím adipocytu mitochondrie. Postupně dochází ke zvyšování

jejich počtu a ke změně jejich distribuce uvnitř buňky. To je v souladu s navyšováním

metabolismu buňky.

K monitoraci funkčního stavu mitochondrií bylo použito stanovení mitochondriálního

membránového potenciálu spektrofotometricky pomocí barviva JC-1 a průtokovou

cytometrií. V průběhu diferenciace byl v obou případech pozorován pokles poměru

červené/zelené fluorescence. To je nejspíše způsobeno zvýšenou expresí rozpřahujících

proteinů skupiny UCP způsobenou nárůstem mitochondriální biogeneze v průběhu

diferenciace buněk, což vede ke stavu depolarizace mitochondriální membrány.

Genovou expresí vybraných genů RT-PCR byla rovněž potvrzena diferenciace

mesenchymálních kmenových buněk v adipocyty. Exprese genu OCT4 udržujícího buňky

v multipotentním stavu v průběhu diferenciace klesá, jak buňky opouštějí multipotentní

stav a ztrácejí schopnost proliferace. Naproti tomu geny řídící diferenciaci v adipocyty

(PPARG a PPARGC1B) a geny metabolismu lipidů a insulinové signální dráhy (INSR,

AKT2, ACLY, LIPE, FASN) v průběhu diferenciace rostou, tak jak se kmenová buňka

postupně mění na adipocyt vykonávající konkrétní metabolické funkce.
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5.2 Závěry vztahující se k cíli 2

Přidání lipidů do diferenciačního média simulující nutričně toxické prostředí statisticky

významně snižuje u diferencujících se adipocytů z hADMSC expresi genů regulujících

adipogenezi, především OCT4, PPARG a PPARGC1B.

Expozice DDE zvyšuje statisticky významně expresi INSR, AKT2, včetně LIPE, ACLY a

FASN oproti diferenciačnímu médiu s přidanými lipidy, to ukazuje na narušené regulační

mechanismy v buňkách. Lipidový metabolismus se zvyšuje, je syntetizováno více

triglyceridů, může se tak snáze rozvíjet obezita a metabolická onemocnění, která souvisejí

s insulinovou signální dráhou, kdy se účinek DDE podobá účinku insulinu.

Expozice DDE tedy mění diferenciaci adipocytů a zvyšuje metabolismus lipidů

v přítomnosti nutričně toxického prostředí zátěže lipidy. Je tak narušeno uskladňování

lipidů uvnitř tukových kapének, snížena adaptační funkce zrajícího adipocytu na vnější

zátěž tukem a zdůrazněna insulinová signální dráha. Pro výsledný zdravotní efekt je pak

během diferenciace adipocytu rozhodující koncentrace polutantů a jejich vzájemné

namixování. Tyto změny na molekulární úrovni adipocytu pak mohou měnit funkční

zdatnost tukové tkáně a přispívat nejen k obezitě, ale zejména k jejím metabolickým

komplikacím ve formě insulinové rezistence.

Tato práce tak potvrzuje názory, že perzistentní organické polutanty nejsou v tukové tkáni

pouze pasivně uloženy, ale že aktivně vstupují do metabolických funkcí a narušují je.
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5.3 Závěry pro praxi a výhled do budoucna

Tuková tkáň má kromě funkce skladování energie i další funkce, a to funkci endokrinní a

imunitní. V současné době by její další výzkum na molekulární úrovni mohl přinést další

poznatky, které přispějí k léčbě obezity a jejích mnohých komplikací. Z toho vyplývá

rovněž potřebný výzkum tukové kapénky, neboť pochopení jejích základních biologických

vlastností, jejích vztahů k ostatním organelám, a mechanismů, které v ní probíhají, by mohl

osvětlit řadu patologických stavů a poskytnout nové molekulární cíle pro terapii.

Rovněž lepší porozumění stimulace aktivity hnědých a béžových adipocytů během

tělesného cvičení by mohlo také pomoci s bojem proti obezitě, a zlepšit tak metabolické

zdraví.

Obezita je v současné době celosvětovým zdravotním problémem, kterému lze preventivně

předcházet. Lepším pochopením všech fyziologickým dějům vedoucím k tomuto

onemocnění by tak mohlo zamezit nesčetným ekonomickým ztrátám, které jsou spojené

s léčbou a pracovní neschopností. Současné metody léčby obezity zahrnují dietoterapii,

programy fyzické aktivity, psychologickou podporu, farmakoterapii a chirurgickou léčbu

(bariatrické operace). Nutná je velká motivace pacienta změnit celý svůj životní styl.

Funkce tukové tkáně může být narušena i chemickými látkami ze životního prostředí. Tzv.

endokrinní disruptory mohou vznik obezity a jejích komplikací podporovat. Výzkum

patologických efektů těchto látek by mohl rovněž pomoci v prevenci těchto onemocnění.

K tomu se ovšem pojí ochrana životního prostředí, snaha tyto látky v běžném životě

používat co nejméně.
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