UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Plzni

Ústav hygieny a preventivní medicíny

### **Hodnocení doktoranda**

**Mgr. Jana Dvořáková (rozěná Vokounová)**

**Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**

Mgr. Jana Dvořáková ukončila magisterské studium na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni obor biologie - chemie pro střední školy v roce 2001. Po té v období 2008 – 2016 pracovala jako odborný pracovník na Ústavu hygieny a preventivní medicíny LF UK v Plzni. Od roku 2017 pracuje jako laborant na Ústavu chemie a lékařské biochemie LF UK v Plzni.

Po nástupu na Ústav hygieny a preventivní medicíny se zapojila nejenom velice aktivně do řešení výzkumného grantu, ale je i spoluautorkou skript Hygiena, preventivní lékařství a veřejné zdravotnictví. Své vědecké zaměření aplikovala i do zájmu o tukovou kapénku, kdy sepsala a jako první autorka odpublikovala dva přehledové články na téma Vznik a vývoj tukové kapénky a její role ve zdraví a nemoci a Vliv perzistentních organických polutantů na mitochondriální funkce a vznik metabolického syndromu. V září 2013 absolvovala 14denní studijní pobyt v Metabolické a endokrinologické laboratoři, Univerzita Padova, Itálie pod vedením prof. Roberta Vettore, MD, kde se učila v tkáňové laboratoři pěstovat adipocyty z kmenových buněk. Na základě této zkušenosti se Mgr. Jana Dvořáková také spolupodílela na realizaci grantového projektu IGA: Polychlorované perzistentní organické polutanty v etiopatogenezi obezity a inzulinové rezistence NT 14330-3/2013, řešeného v letech 2013-2015. Kde jejím hlavním úkolem byla adipocytární diferenciaci mesenchymálních kmenových humánních buněk a jejich expozice DDE. Tato experimentální činnost, mapující efekt perzistujících organických polutantů, je také hlavní náplní předložené disertační práce. Výsledky této studie byly odpublikovány v 2 časopisech s IF. Mimo této činnosti se také Mgr. Dvořáková podílela na dalších výzkumných projektech Ústavu hygieny a preventivní medicíny, zejména biomonitoringu ftalátů, vyšetřování aktuální fyzické zdatnosti dětí předškolního věku, protektivního účinku n-3 polyenových mastných kyselin.

Studentkou kombinovaného doktorského studijního programu Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie na Ústavu hygieny a preventivní medicíny LF UK v Plzni je od

roku 2014 pod vedením školitele doc. MUDr. Dany Müllerové, PhD. Doktorandka absolvovala všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu. Mgr. Jana Dvořáková je velmi pracovitá, precizní v odvedené praktické části. Svoji práci opakovaně prezentovala na Studentské vědecké konferenci LFP, posterovými sděleními se zúčastnila dalších 7 mezinárodních a 5 domácích konferencí především v oblasti obezitologie. Publikačně splňuje předepsané podmínky pro doktorské studium. Je první autorkou 1 práce s IF, v dalších 8 pracích s IF je spoluautorkou.

Tématem disertační práce Mgr. Jany Dvořákové je „Obezita a obezogeny“. Dizertační práce je pečlivě sepsaná, po formální i obsahové stránce je zcela v pořádku, přesně zachycuje současnou míru vědění v této oblasti. Práce výrazným způsobem obohacuje a přispívá k specifikaci účinku chronických perzistujících organických látek, zejména DDE na adipocytární diferenciaci a funkci tukové tkáně.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji paní magistře Janě Dvořákové udělit tit

V Plzni 13. 6. 2019

Doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

Vedoucí ústavu hygieny a preventivní medicína

LF UK v Plzni

Lidická 4

301 66 Plzeň

[dana.mullerova@lfp.cuni.cz](mailto:dana.mullerova@lfp.cuni.cz)